Maius periculum. Adde q cu Bart. dicitur transeut doct. Ro. tñ dicit q bos saltem poterit retineri, donec dña cognoscat. cuius est anima: arg. l. ca. v. de adul. Et ita dixit Bal. in l. h. C. de fer. fu. & Spe. in ti. de actore ver. sed pone inuenio pecudem. Idem vult Pau. de cast. hic alle. Spe. Ang. in l. ratis. de sc. rui. nau. Et de hac materia vide in c. si le ferit. extra. de iniur. et dñ. dato. & Bal. consil. xxxiij. lib. iij.

Bos vicini, si dat damnum in fundo meo, non possum illum retinere, donec vicinus emendet damnum.

**H**oc amplius.

De his autem. Exportata in fundum alienū ex vi fluminis non potest quis tollere, nisi de dño futuro caueat, secundū quosdam Iuriscōsultos: & secundū quosdā etiā de praxerito quorū opi. est vera. h. d. Vi de gl. quæ incipit, supra dicitū est de dñis, & c. Ponit t de dictione, autē, quæ ponit aduersatiuē. Circa qd dicit. Qñq no præcedit aliquid cui aduerset: & tuc ponit inceptiuē: vt l. iij. §. hoc aut. j. ti. j. Qñq præcedit aliqd, cui pot aduersari: & tuc aut il lud, qd præcedit, erat ita generale, qd poterat cōprehēdere illud, qd phanc dictionē, aut, additur: & tunc ponit restrictiuē, seu exptiuē: vt C. de trafac. l. transigere. & qd ibi no. in gl. ij.

dicere Caus, l. qd fortē. Secūda loquitur qñ fuit impedimēto necessario & probabili. Secūda incipit in l. hoc amplius. & hoc pbat in ver. deniq. & hoc fm verā lec. quā tenet Iac. de Are. licet gl. aliter intelligat: vt ex sequētibus apparebit.

Lecta litera, opp. dicit hic, q agit hic de dño infecto. cotra s. proxime. Dic q agit tur hic actione in factū, vel interdicto de ruderibus tollēdis, nō illo. Sed Ros. aliter dicit, & malē: licet lo. hoc interdictū non posuerit in arbore. Oppo. dicitur hic, in fine, q tenet rudera tollere, vel ædes pro derelicto habere. Cotra s. eo. l. euenit. vbi liberatur solū habendo rudera pro derelicto. Respon. l. euenit. loquitur qñ domus destructe fuit in negligētia: hic vero non fuit negligens. Sed cotra: quia si non fuit negligens, debet sibi cauere de dño præterito, & futuro: vt l. hoc amplius. Glo. dicit q corrigit vel addit. Videte domini, istē gl. nesciuerunt quid dicere: quia in l. prætor. in fi. est dicitū Iuliani, & hic in l. hoc amplius. est dicitū Iuliani. & non est verisimile q se corrigat statim. Loquitur igitur in diuersis casib: vt dixi in diuisione. ne. Reassume ergo dicta verba, vt habeas istas leges. Aut damnū datur ante cautio nem petitam, aut post cautionē petitam, & ante eā præstitā. Primo casu, distingue: aut ille, qui passus est damnum, negligēs fuit: & nullam habet actionē cotra dominum domus ruinosa, si vult rudera tantū pro derelicto habere: vt l. euenit. s. eod. Sed si peteret ipse rudera: tunc cogetur de damno præterito, & futuro cauere: vt hic. Aut non fuit dominus negligens: & tunc, aut dominus domus ruinosa petit ipse vt rudera tollat: & tunc no admittetur ad tollendum, nisi de præterito dāno & futuro caueat: vt hoc. §. Aut petitur ab eo: & tunc aut iste dominus no fuit impeditus impedimēto necessario, sed probabili: & tunc dominus domus ruinosa cogitur rudera tollere: vel pro derelicto habere: vt hic, ver. q si dominus. Aut fuit impeditus iusto impedimēto & necessario: & tunc cogetur dominus domus ruinosa rudera tollere, & de dño futuro, & præterito cauere, vel ædes pro derelicto habere: vt in prin. l. hoc amplius. Aut post cautionem petitam. & ante eam præstitam: & tunc dicit in glo. & dicam. j. eo. l. si finita. §. elegant.

Distio, autem, quando ponatur inceptiuē, quando restrictiuē, quando aduersatiuē, & quando correctiuē.

Interdictū qd dat in casu huius, §. est interdictū, ne vis fiat.

Aut no precedit genus: & tuc aut qd sequit post dictionē, aut, habet diuersam rationē: & ponit aduersatiuē ad factum & ad ius: vt hic, & no. j. in gl. quæ incipit, de infecto. Aut habet eandem rōne, & ponit correctiuē: vt hic. in ver. Nerati. fm lect. q tenem. Et hoc de dictione, aut. Simile habes in l. ij. s. ne quis eū qui in ius voc. & l. fed & si l. in prin. s. de peti. hare. Oppo. de ver. Nera. fm lec. q tenem ad oēs alios Iuriscōsultos. hic sunt opi. Gl. prima tenet opi. istorū, q Neratius loquit in casu suo, & alij loquunt in casu eorū. & in §. Neratius. est ratio: quia est qd imputet dño nauis. Et hoc tenet gl. q lege, sup dictionē, aut. Et Dy. & la. de Are. tenet q Neratius corrigat: & no est ratio qd fuerat in culpa dñs, sed vis fluminis: & sic Nerati. loquitur in eo casu, quo dñs no potuit puidere: & corrigat alios. Nā cū nec actori nec reo possit culpa imputari sunt in pari cā. ergo melior est cōditio cōueti: vt l. si seruū. §. sequit. j. de verb. obli. fm Dy. Quæro, j. qd est interdictū qd huic dat: Dicit quidā, de dño infecto. qd est falsum: quia no est interdictū. Vnde illa gl. q inci. dāno, est falsa. Dic ergo q interdictū, ne vis fiat ei: vt dicit in seq. gl. & patet i tex. Quæro, qd si dñs rei exportatē nil dicit. Dic si locus a quo res elapsa sunt, erat vitiosus: ita q re ite gra potuisset peti cautio: vt j. eo. l. fluminis. §. idē Seruius. & §. apud Iulianū. tuc distingue vt s. pxi. §. Aliās certū est q a tali dño nil possit peti vt s. pxi. §. ibi re integra, & c. Iste §. iudicij ad quæstionē. t Bos vicini intrauit in fundū tuū, an possis retinere donec vicinus emendet damnum. Et vt q sic: vt hic, & l. ratis. de incen. rui. nau. Cotra est in l. Quintus. aliās qñs. ad leg. Aquil. Ista rñsio nihil valet: quia l. Quint. dicit q no includit, si vult: sed donec sibi caueat. Tutius tñ est q no retineat, fm la. de Ra. sed Old. dicit q no possum includere. Nec ob. hac l. q hic no habeo aliā actionē cotra dñm ratis, vel dñm terræ: ideo p retentionē mihi cōsultitur. ibi habeo aliā actionē. factioē de pastu pecoris, vel leg. Aquil. vt l. q seruādarū. §. si. s. de præseri. ver. Hæc non vñ sufficiens rñsio. nā. s. pxi. habeo actionē. & etiā possum mihi cōsulere p retentionē: vt l. prætor. §. si. s. eo. Quare dic, q ibi secus ideo, quia maius est periculum in retentione animalium, q in alijs rebus: quia facilius pereunt: vt ibi patet.